2023 年 7月 29 日

各 位

西武鉄道株式会社

【お詫び】池袋線・西武秩父線 倒木による長時間の運転見合わせについて

西武鉄道株式会社（本社：埼玉県所沢市、社長：小川 周一郎）では、2023 年 7 月 28 日

（金）、池袋線の高麗～武蔵横手駅間で発生した線路隣接地からの倒木による車両および架

線の損傷により、池袋線（飯能～吾野駅間）・西武秩父線で長時間運転を見合わせました。

ご利用のお客さまおよび近隣の皆さまには、大変ご迷惑をおかけしましたことを深くお

詫び申しあげます。なお、本件によりお怪我をされたお客さまはいらっしゃいませんでした。

詳細は下記のとおりです。

記

１．発生日時 2023 年 7 月 28 日（金）20時 22 分頃

２．原  因 高麗～武蔵横手駅間において、線路に隣接する第三者所有地から雨水により

根本部分が腐食した木が倒れ、当該箇所を走行した列車（池袋発西武秩父行

き・特急・8両編成）のパンタグラフおよび架線が損傷しました。お客さま

を車外に誘導後、倒木の除去、パンタグラフ・架線の処置を行い、試運転に

より安全の最終確認ができるまでの間、運転を見合わせました。

３．経  過 20 時 22 分 高麗～武蔵横手駅間の線路沿いの樹木が倒れ、走行中の上記列

車のパンタグラフと接触。

池袋線（飯能～吾野駅間）・西武秩父線全線の運転を見合わせ。

       21 時 10 分 上記列車の乗客を最寄りの高麗駅に誘導開始。

              22 時 30 分 池袋線（飯能～高麗駅間）の運転を再開。

復旧作業のため、池袋線（高麗～吾野駅間）・西武秩父線全線

の終日運転見合わせを決定。なお、同区間は 7 月 29 日（土）

初列車より運転を再開。

４．影  響 （１）影響人員約 1,000 人、運休本数 34 本

（２）駅間での停車について

   高麗～武蔵横手駅間で当該列車が停止したため、21 時 10 分頃よりお

客さま（112 名）を車外へ誘導し、高麗駅まで徒歩でご案内しました。

なお、停車中も当該列車の空調は使用され、体調不良になられたお客

さまはいらっしゃいませんでした。

（３）飯能駅での列車終夜開放について

    高麗～西武秩父駅間の終日運転見合わせに伴い、ご帰宅になれないお

客さまにお休みいただくため、飯能駅に特急車両 1 編成を停車させ、

終夜開放しました。

（４）踏切の継続遮断について

    高麗～武蔵横手駅間の踏切 4 ヵ所において、1 時間以上にわたり踏切

が遮断された状態が継続しました。

以 上

【参考写真】

＜倒木の状況＞               ＜復旧作業の様子＞